
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 05 - FONTI RINNOVABILI E NON RINNOVABILI, INFRASTRUTTURE 

ENERGETICHE LINEARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/05/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 207

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5443 del 30/05/2018

OGGETTO: PRESA ATTO D.D.G. N. 13240/2017 DIPARTIMENTO AMBIENTE - PROROGA 
FINE LAVORI A. U. (D.D.G. N. 8254 DELL'8.6.2012) PARCO EOLICO "BORGIA 1" - SOCIETÀ 
BORGIA WIND S.R.L.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI 
-  La  Direttiva  2001/77/CE  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  27  settembre  2001,  sulla 
promozione  dell'energia  elettrica  prodotta  da  fonti  energetiche  rinnovabili  nel  mercato  interno 
dell'elettricità;
- La Direttiva 2009/28/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 2009, sulla promozione 
dell’uso dell’energia  da  fonti  rinnovabili,  recante  modifiche e  successiva  abrogazione della  Direttiva 
2001/77/CE;
- Il  Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 "Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla 
promozione  dell'energia  elettrica  prodotta  da  fonti  energetiche  rinnovabili  nel  mercato  interno 
dell'elettricità”;
-  La Deliberazione del  Consiglio  Regionale n.  315 del  14/02/2005 che approva il  Piano Energetico 
Ambientale Regionale (P.E.A.R.) della Regione Calabria;
-  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  giugno  2001  n.  327  “Testo  unico  delle  disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità” e s.m.i.;
-  La  L.R.  n.  42 del  29  Dicembre  2008  “Misure  in  materia  di  energia  elettrica  da fonti  energetiche 
rinnovabili”;
-  L’allegato Sub 1 alla L.R. n.  42 del  29 dicembre 2008 "Procedure ed indirizzi  per l'installazione e 
l'esercizio di nuovi impianti da fonti rinnovabili, interventi di modifica, potenziamento, rifacimento totale o 
parziale e riattivazione, nonché opere connesse ed infrastrutture indispensabili alla loro costruzione ed 
esercizio in applicazione del Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 di Attuazione della direttiva 
2001/77/CE ";
- Le Linee Guida Nazionali adottate ai sensi dell’art. 12 comma 10 del D.lgs 387/2003, approvate con 
Decreto Interministeriale, pubblicate sulla G.U. n. 219 del 18/09/2010, recepite dalla D.G.R. n.871/2010 
e richiamate dal D.lgs. n. 28/2011;  
- il  Decreto Legislativo 3 Marzo 2011,  n. 28 “Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione 
dell’uso  dell’energia  da  fonti  rinnovabili,  recante  modifica  e  successiva  abrogazione  delle  direttive 
2001/77/CE e 2003/30/CE”;
VISTO il D.D. n. 9361 del 17.06.2010 con il quale il Dipartimento Politiche dell’Ambiente della Regione 
Calabria, prendendo atto del parere espresso nella seduta del 28/05/2010 dal Nucleo VIA-VAS-IPPC in 
qualità  di  Organo  Tecnico,  ha  stabilito  di  escludere  all’ulteriore  procedura  di  VIA il  progetto  per  la 
realizzazione di un Parco Eolico denominato “Borgia 1” – Variante in corso d’opera,  nel Comune di  
Borgia (CZ);
VISTO il  D.D.  n.  8254 del  08.06.2012 con il  quale  il  Dipartimento Attività  Produttive  della  Regione 
Calabria ha rilasciato alla Società Borgia Wind S.r.l.  l’Autorizzazione Unica ai sensi del D.lgs 387/2003, 
della D.G.R. n. 832/2004 e della D.G.R. n. 55/2006, alla costruzione ed all’esercizio dell’impianto eolico 
denominato  “Borgia 1”  sito  nei  Comune di  Borgia,  per  l’installazione di  25  turbine eoliche,  per  una 
potenza complessiva di 62,5 MW;
VISTA la  nota  prot.  n.  104878/SIAR del  02.04.2015  con  la  quale  la  società  Borgia  Wind  S.r.l.  ha 
trasmesso al Dipartimento Attività Produttive della Regione Calabria la richiesta di proroga del decreto di  
Autorizzazione  Unica  D.D.G.  n.  8254  del  08.06.2012  e  del  decreto  n.  9361  del  17.06.2010  del 
Dipartimento Politiche dell’Ambiente, di anni 1 (uno) del termine di ultimazione dei lavori; 
VISTA la nota prot. n. 4742 del 15.6.2016 dell’Area Urbanistica e Demanio del Comune di Borgia (CZ), 
con la quale, in riferimento e in riscontro alla nota Siar Prot. n. 188837 del 13.6.2016 dello scrivente 
Settore, comunica che allo stato non vi sono motivi ostativi al rilascio della proroga dei termini di fine 
lavori dell’impianto di che trattasi, sollecitando tuttavia la definizione della procedura sugli Usi Civici (L.R. 
21.8.2007 n. 18);
VISTA la nota del 23.11.2016, acquisita al Prot. Siar n. 0356033 del 25.11.2016, con la quale la Società 
Borgia Wind S.r.l. trasmette al dipartimento Ambiente e Territorio e dipartimento Sviluppo Economico – 
Fonti  Rinnovabili  –  la  relazione  di  accertamento  dell’uso  civico,  nel  Comune  di  Borgia,  sui  terreni  
interessati  dalle opere del  Parco Eolico “Borgia 1”,  redatta in data 14.11.2016 dal Perito Demaniale 
incaricato dalla Regione Calabria, dalla quale si rileva che nel Comune di Borgia i terreni catastalmente 
identificati nelle particelle……(omissis) non sono gravati da usi civici;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la  nota  prot.  n.  235699/SIAR del  17.07.2017  con  la  quale  la  Società  Borgia  Wind  S.r.l.  ha 
trasmesso al Dipartimento Ambiente e Territorio e p.c. al Dipartimento Attività Produttive della Regione 
Calabria il  sollecito riscontro a richiesta di  proroga dello screening di VIA di  cui  al D.D. n. 9361 del  
17.06.2010;
VISTO il  D.D.  n.  1324  del  29.11.2017,  con  cui  il  Dipartimento  Ambiente  e  Territorio  della  Regione 
Calabria,  sulla  base  del  parere  espresso  dalla  Struttura  Tecnica  di  Valutazione  nella  seduta  del 
l’8.11.2017, ha prorogato il D.D.G. n.  9361 del 17.6.2010, per anni 5 dalla data di scadenza, in merito 
alla  realizzazione  del  Parco  Eolico  di  che  trattasi,   confermato  alla  Società  Borgia  Wind  S.r.l.  le 
prescrizioni riportate nel predetto D.D. n. 9361 del 17.06.2010;
CONSIDERATO che  con  nota  prot.  n.  129344/SIAR  del  11.04.2018  la  Società  proponente  ha 
comunicato al Dipartimento Attività Produttive della Regione Calabria una richiesta di ulteriore proroga 
del termine di fine lavori fino al 17.06.2020, dovuta al fatto che le aree su cui sono previste alcune opere 
accessorie ricadenti nel Comune di Maida (CZ) sono interessate dal piano di ricognizione dei terreni 
gravati da uso civico ad oggi non ancora approvato;
VISTO il  punto  15.5  delle  Linee  Guida  Nazionali  di  cui  al  D.M.  10  settembre  2010  che  recita 
testualmente “L’Autorizzazione Unica prevede un termine per l’avvio  e la conclusione dei lavori decorsi i 
quali,  salvo  proroga,  la  stessa perde efficacia.  I  suddetti  termini  siano   congruenti  con i  termini  di 
efficacia degli atti amministrativi che l’autorizzazione recepisce  con la dichiarazione di pubblica utilità. 
Resta fermo l’obbligo di aggiornamento e di periodico rinnovo cui sono eventualmente  assoggettate le 
autorizzazioni settoriali recepite nell’autorizzazione unica”;
RICHIAMATA la L.R. N. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organiz-
zativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;
VISTA la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della Regio-
ne Calabria;
VISTA la D.G.R. n. 468 del 19/10/2017, con la quale sono state approvate modifiche ed integrazioni al 
Regolamento Regionale n. 16 del 23/12/2015 e ss.mm.ii. e, per l’effetto, il Dipartimento Sviluppo Econo-
mico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali è stato scorporato secondo le due aree funzionali già previ-
ste: “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”;
VISTO il D.P.G.R. n. 2 del 12/01/2018, con il quale è stato conferito al Dott. Fortunato Varone l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente di entrambi i neocostituiti dipartimenti;
VISTA la Legge 7 Agosto 2001, n. 241;
VISTA la Legge Regionale n. 19/2001;
ALLA stregua dell'istruttoria compiuta dalla competente Unità Operativa e del parere di legittimità dell'At-
to reso dal responsabile della predetta U.O.;
VISTA la L.R. n. 34/2002 e ss.mm.mi. e ritenuta la propria competenza;

DECRETA

1) le premesse s’ intendono integralmente richiamate a formare parte integrante del presente atto;
2) prendere atto che il dipartimento Ambiente e Territorio della Regione Calabria  ( Settore n. 4 – 
Ufficio  VIA )  con  D.D.G.  n.  13240  del  29.11.2017  ha  disposto  la  proroga  del  D.D.G.  n.  9361  del  
17.6.2010, per anni cinque dalla data di scadenza dello stesso decreto,  in merito alla realizzazione del 
Parco Eolico denominato “Borgia 1” – nei Comuni di Borgia, Maida, Girifalco, Cortale, Squillace e San 
Floro (CZ), per complessivi n. 25 aerogeneratori (contraddistinti dalle sigle …. (omissis), confermando 
tutte le prescrizioni riportate nello stesso D.D.G. n. 9361/2010;
3) di  concedere  una  proroga  di  fine  lavori  fino  al  17.6.2020,  attuale  termine  di  validità  del 
provvedimento ambientale, sull’ Autorizzazione Unica (D.D.G. n. 8254 dell’8.6.2012) rilasciata alla Soc. 
Borgia Wind S.r.l., con sede in Lamezia Terme (CZ) Via Umberto Boccioni n. 17, per la realizzazione del  
parco eolico di che trattasi;
4) di dare atto che restano invariate tutte le condizioni e prescrizioni previste nei relativi  decreti 
autorizzativi, il tutto in conformità al progetto definitivo approvato in sede di Conferenza di Servizi, con le  
prescrizioni poste dalle Amministrazioni invitate a partecipare ed intervenute ai lavori medesimi, che qui 
si confermano parte integrante e sostanziale;
5) stabilire che l’esecuzione dei lavori sulle particelle interessate per la realizzazione dell’opera di 
che trattasi, resta subordinata all’esito degli adempimenti previsti dal piano di ricognizione dei terreni 
gravati da uso civico,  ancora completamente pendenti per quelli attinenti il Comune di Maida (CZ), e per 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



quelli attinenti al Comune di Borgia, per come in premessa riportato, alla definizione conclusiva di com-
petenza del Dipartimento Agricoltura Settore Usi Civici (L.R. 21.8.2007 n. 18);
6)        stabilire inoltre che resta fermo per la Società istante l’obbligo di aggiornamento e di periodico rin-
novo cui sono eventualmente  assoggettate le autorizzazioni settoriali recepite nell’autorizzazione unica”;
7)     che la Società proponente dia preventiva comunicazione all’ARPACAL – Dipartimento Provinciale 
di competenza – con congruo anticipo, la data di inizio dei lavori;
8)        di demandare, a norma dell’art. 27 – comma 1 – del T.U. 380/2001, ai Comuni interessati alla  
realizzazione dell’opera di cui trattasi sui propri territori, il controllo e la verifica della regolare e conforme 
esecuzione   delle  opere  a  quanto  autorizzato,  dandone  comunicazione  alla  presente  Autorità  che, 
tuttavia si riserva ogni eventuale accertamento ulteriore;
9) di  notificare  il  presente  provvedimento  alla  società  Borgia  Wind  S.r.l..  e  a  tutte  le 
Amministrazioni/Enti convocate al procedimento autorizzativo in questione;
10) di  provvedere alla  pubblicazione integrale del  provvedimento sul  BURC, ai  sensi  della  legge 
regionale 6 aprile 2011, n. 11;
11) di disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria ai 
sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.
Entro  il  termine  di  60  (sessanta)  giorni  dalla  pubblicazione  i  soggetti  interessati  potranno  proporre 
avverso  il  presente  provvedimento  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  di  Catanzaro 
oppure, entro il maggior termine di 120 (centoventi) giorni, ricorso straordinario al Capo dello Stato.
      
   
   Il Responsabile U.O.                                                                           
      Francesco Valea      

  Il Dirigente Reggente
                                                                       Dott. Fortunato Varone

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


